
 

 

COMUNE DI SOLARINO 

PROVINCIA DI SIRACUSA 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 

 
 
Deliberazione N° 20   Seduta del 30/11/2025 
 
 

Oggetto: Variazioni al bilancio di previsione 2024/2026, esercizio finanziario 2025 ai 
sensi dell’art. 175 del TUEL. 

 
 
L’anno duemilaventicinque il giorno trenta del mese novembre alle ore 17:10 e seguenti in 
Solarino nella consueta sala del Palazzo Municipale, si è riunito il Consiglio Comunale, 
convocato a termini dell'art. 19 della L.R. 26/8/92, n. 7 così come integrato con l'art. 43 
della L.R. n. 26/93 mediante avvisi scritti e notificati nei modi di legge a tutti i Consiglieri, 
ricorrendo l'ipotesi prevista dall'art.31 comma terzo della L.142/90 recepito con 
L.R:n.48/91. 
 
Fatto l'appello nominale, risultano presenti N. 9 ed assenti, sebbene invitati, N. 3 
Consiglieri Comunali, come appresso indicati: 
 

Componente Presente 

Italia Benedetta 
Pelligra Giuseppe 

Burgio Oriana 
Lombardo Angela 
Torcasso Marco 

Scorpo Sebastiano 
D’Aquino Giuseppe 
Terranova Emilio 
Oliva Francesca 
Mangiafico Pietro 
Cassia Salvatrice 

Germano Giuseppe 

NO 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 
NO 
SI 
NO 

 
Ai sensi dell'art. 20 – 3 comma – della L.R. n. 7/92 è stato diramato avviso di 
convocazione al Sindaco On. Spada Tiziano Fabio - Sindaco il quale è presente. 
 
Presiede l'adunanza il Presidente Dott. Pelligra Giuseppe il quale con l'assistenza del 
Segretario Capo Dott. Spinella Giovanni accertata la legalità del numero di intervenuti 
secondo le prescrizioni dell'art. 30 della L.R. 6/3/89, n.9 essendo: 
 
Assegnati al Comune N. 12 in carica 12 Presenti 9 e pertanto dichiara aperta la seduta 
che è PUBBLICA. 



Il Titolare di Posizione di Elevata Qualificazione  

Premesso che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 in data 15 gennaio 
2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) relativo al periodo 2024/2026; 

Premesso, altresì, che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 in data 8 
aprile 2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2024/2026 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di 
cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

Richiamato l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011, il 
quale prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini 
di competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli 
esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 
novembre di ciascun anno;  

Verificata la necessità di apportare le variazioni al bilancio di previsione: 
- derivanti dalla necessità di adeguare gli stanziamenti di bilancio per aumentare 

l’ammontare dei diritti per il rilascio delle carte d’identità e il corrispettivo di spesa 

relativo al trasferimento al Ministero per il rilascio delle carte d’identità elettroniche 

relativo all’anno 2025 giusta richiesta del 26 novembre 2025, prot. 19130/int, 

allegata alla presente; 

Visto pertanto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle 
variazioni di competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 
2024/2026, esercizio finanziario 2025; 

Visto il parere espresso dal Collegio dei Revisori; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

PROPONE 

per le superiori premesse che si intendono qui riportate ed approvate: 

1. di apportare al bilancio di previsione 2024/2026, per l’esercizio finanziario 2025 le 

variazioni agli stanziamenti di competenza e di cassa ai sensi dell’art. 175, del 

D.Lgs. n. 267/2000, analiticamente indicate nell’allegato alla presente 

deliberazione. 

 
Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

Rag. Francesco Spada 
Firmato digitalmente 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 

VISTI i superiori pareri; 

RICONOSCIUTA la propria competenza; 

VISTO l’esito delle esperite votazioni (presenti 9 - votanti 9 – favorevoli 9, espressi ed 
accertati nei modi di legge: 
 

DELIBERA 

1) per le motivazioni in premessa citate, che qui si intendono confermate, di accogliere 

ed approvare integralmente la superiore proposta di deliberazione; 

 
2) di dichiarare, con apposita ed unanime votazione ed in considerazione delle ragioni 

di urgenza rappresentate nella superiore proposta, immediatamente esecutiva 

l’adottata deliberazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. n. 44 del 

3/12/1991. 

 
 
 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 
 

 
 

Il Presidente 
Dott. Pelligra Giuseppe 

Il Consigliere Anziano 
Dott.ssa Oliva Francesca 

Il Segretario Comunale 
Dott. Spinella Giovanni 

 
 

******************************************************************************** 
 
Il presente atto è in pubblicazione all'Albo online del Comune per gg. 15 consecutivi dal 
giorno 03/12/2025 al 18/12/2025, col n. ____________ del Reg. pubblicazioni. 
 
 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  

 
******************************************************************************** 

Per copia conforme per uso amministrativo 
Dalla Residenza Municipale, lì _______ 
 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  

 
******************************************************************************** 

 
 


